11 de Julho de 2023
Brasília - DF

Página 1 de 4

EDITAL DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE RECONHECIMENTO DE RESPONSABILIDADE No 00000000599 - 11/07/2023

A Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), no uso de suas atribuições legais,  todos os contribuintes abaixo listados para se NOTIFICA
manifestarem acerca da .ABERTURA de Procedimento Administrativo de Reconhecimento de Responsabilidade

A PGFN identificou indícios da ocorrência de dissolução irregular das pessoas jurídicas abaixo relacionadas, em razão da ausência de faturamento, de
movimentação financeira e de pagamento de tributos correntes nos últimos três anos. A infração à lei consistente na dissolução irregular de pessoa
jurídica com débitos inscritos em dívida ativa é causa de responsabilização pessoal dos seus diretores, gerentes ou representantes.

 Assim, considerando a condição de administrador de pessoa jurídica à época da dissolução irregular, ficam os contribuintes abaixo listados notificados
para  a dívida ou apresentar , no prazo de 15 (quinze) dias corridos, que começará a ser contado a partir do 15º (décimo regularizar impugnação

.quinto) dia da publicação deste Edital no sítio da PGFN, na internet

COMO PROCEDER

 Para regularizar a situação, V. Sa. poderá  a dívida (parcelamento ou transação, se disponível).efetuar o pagamento OU negociar

 Caso o contribuinte entenda que não é responsável pela dívida ou que não houve a ocorrência da dissolução irregular da empresa, poderá apresentar
impugnação ao procedimento instaurado, no prazo de 15 (quinze) dias corridos, que começará a ser contado a partir do 15º (décimo quinto) dia da
publicação deste Edital no sítio da PGFN, na internet.

 Todas as ações acima podem ser realizadas no , o portal digital de serviços da PGFN, disponível em .REGULARIZE www.regularize.pgfn.gov.br

Importante observar que o acesso ao portal REGULARIZE para consulta a detalhes do procedimento ou para apresentação de impugnação/recurso deve
ser feito por meio de cadastro, no portal, do CPF do contribuinte responsabilizado, e não pelo acesso da pessoa jurídica (CNPJ).

  Apresentada a impugnação, todas as comunicações posteriores serão feitas por meio da Caixa de Mensagens do portal REGULARIZE, sendo
responsabilidade do contribuinte acompanhar o andamento do procedimento.

Caso a impugnação não seja aceita, poderá ser apresentado recurso administrativo, por meio do portal REGULARIZE, no prazo de 10 (dez) dias corridos,
contados da ciência da decisão.

http://www.regularize.pgfn.gov.br

11 de Julho de 2023
Brasília - DF

Página 2 de 4

 O contribuinte será considerado notificado da decisão no momento da visualização da decisão no portal REGULARIZE ou transcorridos 15
(quinze) dias da data de notificação da decisão na Caixa de Mensagens do REGULARIZE – o que ocorrer antes.

  Orientações detalhadas sobre como proceder podem ser encontradas no sítio da PGFN na internet (https://www.gov.br/pgfn), no menu “Serviços e
Orientações” > "Orientações de serviços aos contribuintes" > "Cobrança Administrativa" > "Procedimento Administrativo de Reconhecimento de
Responsabilidade".

CONSEQUÊNCIAS

 A não regularização da dívida ou o indeferimento da impugnação implicarão a responsabilização do contribuinte ora notificado pelos débitos inscritos
em dívida ativa em nome da pessoa jurídica irregularmente dissolvida. Ressalte-se que a apresentação de recurso não suspende os efeitos da
responsabilização, que será mantida até análise final do recurso.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

 - Artigo 135, inciso III, do Código Tributário Nacional (CTN).

 - Artigo 4º, parágrafo 2º, da Lei nº 6.830, de 22 de setembro de 1980.

 - Portaria PGFN nº 948, de 15 de setembro de 2017.

 A notificação por edital ocorrerá quando não for possível a notificação postal, conforme determina o artigo 23, parágrafo 1º, do Decreto nº 70.235, de 06
de março de 1972.

Nome do contribuinte notificado
CPF/CNPJ do contribuinte

notificado
Nome do devedor principal CNPJ do devedor principal Inscrições em dívida ativa

Procedimento Administrativo
de Reconhecimento de

Responsabilidade

OGIVAL GIM DE OLIVEIRA MORAES ***.173.***-** MGN PROMOCAO EM VENDAS E SERVICOS LTDA 22.198.538/0001-95 11 4 19 009382-68 450040143

11 de Julho de 2023
Brasília - DF

Página 3 de 4

FABIO LEITE COSTA ***.081.***-** ARAUJO COMERCIO VAREJISTA DE PECAS E
ACESSORIOS PARA VEICULOS LTDA

10.852.919/0001-67 90 6 20 039806-33 450055830

MANOEL ADELSON SOUSA ***.396.***-** A.R.J LOGISTICA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA 18.514.205/0001-50 20 6 20 002017-16 450093140

MANOEL ADELSON SOUSA ***.396.***-** A.R.J LOGISTICA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA 18.514.205/0001-50 20 5 16 001528-00 450093140

JOSE DA COSTA ***.987.***-** CASA DO SABOR ALIMENTOS LTDA 11.830.787/0001-35 11 4 19 009013-48 450041606

EDEMILDES VIEIRA DE MATOS SANTOS ***.435.***-** CONSELHO ESCOLAR JOSE PEREIRA DE MORAIS 30.787.534/0001-70 51 6 20 002755-50 450042670

VALDINEI DE LIMA PIMENTEL ***.946.***-** V LIMA & SOUSA REPRESENTACOES LTDA 12.052.994/0001-79 20 2 21 003812-70 450062087

VALDINEI DE LIMA PIMENTEL ***.946.***-** V LIMA & SOUSA REPRESENTACOES LTDA 12.052.994/0001-79 20 6 20 008726-88 450062087

VALDINEI DE LIMA PIMENTEL ***.946.***-** V LIMA & SOUSA REPRESENTACOES LTDA 12.052.994/0001-79 20 6 21 015160-03 450062087

SERGIO BATISTA COSTA FONSECA ***.709.***-** PREMON COMERCIO CONSTRUCOES E SERVICOS
LTDA

18.593.813/0001-06 20 4 19 003111-08 450091751

JOSE DO CARMO DIAS SOUZA ***.770.***-**
COOPCONST - MG COOPERATIVA DE TRABALHO
DA COSNTRUCAO CIVIL DO ESTADO DE MINAS

GERAIS
19.518.611/0001-54 60 2 18 003085-44 449998433

JOSE DO CARMO DIAS SOUZA ***.770.***-**
COOPCONST - MG COOPERATIVA DE TRABALHO
DA COSNTRUCAO CIVIL DO ESTADO DE MINAS

GERAIS
19.518.611/0001-54 60 7 19 014934-08 449998433

JOSE DO CARMO DIAS SOUZA ***.770.***-**
COOPCONST - MG COOPERATIVA DE TRABALHO
DA COSNTRUCAO CIVIL DO ESTADO DE MINAS

GERAIS
19.518.611/0001-54 60 7 18 003288-27 449998433

JOSE DO CARMO DIAS SOUZA ***.770.***-**
COOPCONST - MG COOPERATIVA DE TRABALHO
DA COSNTRUCAO CIVIL DO ESTADO DE MINAS

GERAIS
19.518.611/0001-54 60 6 18 032166-58 449998433

JOSE DO CARMO DIAS SOUZA ***.770.***-**
COOPCONST - MG COOPERATIVA DE TRABALHO
DA COSNTRUCAO CIVIL DO ESTADO DE MINAS

GERAIS
19.518.611/0001-54 60 6 19 044119-10 449998433

JOSE DO CARMO DIAS SOUZA ***.770.***-**
COOPCONST - MG COOPERATIVA DE TRABALHO
DA COSNTRUCAO CIVIL DO ESTADO DE MINAS

GERAIS
19.518.611/0001-54 60 6 18 032165-77 449998433

AGSTER DE OLIVEIRA ALENCAR ***.130.***-** L L A SERVICOS LTDA 26.639.620/0001-69 80 4 19 188476-06 450038514

AGSTER DE OLIVEIRA ALENCAR ***.130.***-** L L A SERVICOS LTDA 26.639.620/0001-69 80 6 21 176587-27 450038514

AGSTER DE OLIVEIRA ALENCAR ***.130.***-** L L A SERVICOS LTDA 26.639.620/0001-69 80 4 21 298953-09 450038514

MESSIAS MAGALHAES SANTANA ***.388.***-** EXTRACAO PORTO GRANDE LTDA 24.872.648/0001-16 23 4 19 000632-00 450029341

MESSIAS MAGALHAES SANTANA ***.388.***-** EXTRACAO PORTO GRANDE LTDA 24.872.648/0001-16 23 5 19 000167-06 450029341

MESSIAS MAGALHAES SANTANA ***.388.***-** EXTRACAO PORTO GRANDE LTDA 24.872.648/0001-16 23 5 19 000166-17 450029341

11 de Julho de 2023
Brasília - DF

Página 4 de 4

RITA DE CASSIA VIANA LIMA ***.064.***-** CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL DE
ENSINO FUNDAMENTAL 13 DE MAIO

18.424.090/0001-03 20 6 19 018432-05 450006138

ANDERSON RODRIGO LUCIO ***.890.***-** CASA DOS CONSTRUTORES LTDA 10.484.138/0001-67 20 6 19 009196-90 450007662

FABIO LIMA DE JESUS ***.617.***-** PPD PUBLICIDADE & MARKETING S/C LTDA 57.381.741/0001-87 80 6 14 142714-03 450015710

GRACIELA FERASSO ***.591.***-** GRA MODAS CONFECCOES LTDA 17.471.668/0001-10 24 4 19 004940-03 450089535

GRACIELA FERASSO ***.591.***-** GRA MODAS CONFECCOES LTDA 17.471.668/0001-10 24 4 16 001648-14 450089535

GRACIELA FERASSO ***.591.***-** GRA MODAS CONFECCOES LTDA 17.471.668/0001-10 24 4 17 001437-62 450089535

GIVALDO SANTOS ***.294.***-** G.S. PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA 07.443.028/0001-42 51 4 19 001242-20 450091395

GIVALDO SANTOS ***.294.***-** G.S. PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA 07.443.028/0001-42 51 6 19 006044-04 450091395

SEVERINO DE SOUSA CORDEIRO ***.246.***-** SEVERINO DE SOUSA CORDEIRO LTDA 28.561.838/0001-73 11 4 20 011293-30 450041004

JOSE MARIA DE ALMEIDA ***.797.***-** J L COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 01.230.656/0001-63 24 4 05 001607-03 449995702

ELEANDRO COSTA LIMA ***.208.***-** ATACADAO MADEIRAS LTDA. 97.529.168/0001-20 24 4 20 001475-18 450035164

ELEANDRO COSTA LIMA ***.208.***-** ATACADAO MADEIRAS LTDA. 97.529.168/0001-20 24 4 21 002304-41 450035164

ELEANDRO COSTA LIMA ***.208.***-** ATACADAO MADEIRAS LTDA. 97.529.168/0001-20 24 4 19 001680-33 450035164

SERGIO AUGUSTO RODRIGUES ***.618.***-** CEREALISTA JURUA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 01.637.629/0001-00 24 4 05 001460-34 450061489

SERGIO AUGUSTO RODRIGUES ***.618.***-** CEREALISTA JURUA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 01.637.629/0001-00 24 4 07 000073-05 450061489

GERALDO CARVALHO LIMA ***.455.***-** CARVALHO & LIMA COMERCIO E SERVICOS LTDA 10.778.309/0001-60 24 4 19 002166-15 449996300